CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009 03

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03/2009/NQ- HðND               Ba Tơ, ngày 27 tháng 7 năm 2009

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ Kinh tế- Xã hội 6 tháng cuối năm 2009

                                 HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ

       KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị quyết số 62/2008/NQ-HðND ngày 23/12/2008 của Hội ñồng
nhân dân huyện Ba Tơ về nhiệm vụ năm 2009;

Trên cơ sở xem xét báo cáo số  119/BC-UBND ngày 10 /7/2009 về tình hình
thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng ñầu năm, những giải pháp chủ
yếu thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2009 của UBND huyện; báo cáo thẩm tra
của các Ban HðND và ý kiến thảo luận của các vị ñại biểu HðND huyện,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân huyện tán thành những nội dung báo cáo ñánh giá
tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT - XH 6 tháng ñầu năm, nhiệm vụ 6 tháng
cuối năm 2009 ñược nêu trong Báo cáo của UBND huyện. HðND huyện nhấn mạnh
một số nội dung quan trọng sau:

1. Về ñánh giá tình hình Kinh tế - Xã hội 6 tháng ñầu năm 2009:

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm 2009, mặc dù có những khó khăn
nhất ñịnh như: Tình hình thời tiết thay ñổi thất thường, ñầu năm xảy ra mưa lũ trái
mùa làm hư hỏng một số diện tích lúa, tiếp ñến là rét lạnh làm cho một số trâu bò bị
chết, bên cạnh dịch bệnh gia súc lây lan… gây tâm lý lo lắng cho  nhân dân trong
việc ổn ñịnh và phát triển sản xuất. Song, ñược sự lãnh ñạo và chỉ ñạo kịp thời của
các cấp ủy ðảng và Chính quyền ñã triển khai thực hiện ñồng bộ các giải pháp về
phát triển Kinh tế - Xã hội. Do ñó tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm 2009
của huyện vẫn giữ tốc ñộ tăng trưởng khá ở mức 13%, các chỉ tiêu KT-XH của Nhà
nước giao ñều ñạt và vượt kế hoạch; cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng nâng dần
tỷ trọng thương mại - dịch vụ, giảm tỷ trọng nông - lâm - ngư nghiệp; thực hiện tốt
các chính sách ñảm bảo an sinh xã hội, tình hình an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã
hội luôn ổn ñịnh.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả ñạt ñược trong lãnh ñạo, chỉ ñạo, ñiều hành
thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH ở ñịa phương vẫn còn những tồn tại cần khắc
phục, ñó là: Trong sản xuất nông lâm nghiệp ở một số ñịa phương chưa kiên quyết
chỉ ñạo thực hiện gieo sạ theo ñúng lịch thời vụ và chuyển ñổi cơ cấu cây trồng chậm;
một số ñịa phương còn ñể xảy ra tình trạng trâu, bò bị chết do ñói và rét; tình trạng

04 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009

lấn chiếm ñất lâm nghiệp và lấn chiếm ñất rừng trái phép ở một số ñịa phương nhưng
chưa có biện pháp ngăn chặn kịp thời. Phát triển CN-TTCN trên ñịa bàn còn nhỏ lẻ,
việc triển khai xây dựng cụm công nghiệp thị trấn Ba Tơ còn chậm; tiến ñộ thi công
và giải ngân các nguồn vốn ñầu tư XDCB còn chậm, nhất là các công trình thuộc
Chương trình 135-II do UBND xã làm chủ ñầu tư. Việc tiến hành ñấu giá quyền sử
dụng ñất còn chậm dẫn ñến thu ngân sách trên ñịa bàn 6 tháng ñầu năm còn thấp.
Tình trạng học sinh bỏ học ở các bậc học còn cao. Công tác giảm nghèo chưa ñược
bền vững, tình trạng hộ nghèo phát sinh và tái nghèo ngày càng nhiều; một số chính
sách ñảm bảo an sinh xã hội triển khai xuống cơ sở chưa kịp thời; các tệ nạn xã hội
như nghi kỵ ñồ ñộc, cờ bạc, số ñề…vẫn còn xảy ra ở một số nơi; tai nạn giao thông
còn diễn biến phức tạp. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính một số phòng,
ban, ñơn vị và UBND các xã chưa nghiêm; trách nhiệm của người ñứng ñầu cơ quan
chưa ñược ñề cao dẫn ñến hiệu quả công việc còn thấp.

2. Những giải pháp chủ yếu ñể thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm:

1) Về nông lâm nghiệp: ðẩy mạnh chăm sóc lúa vụ hè thu, hoa màu và các loại
cây trồng ñảm bảo ñạt năng suất, sản lượng ñã giao theo kế hoạch, cụ thể:

- Tăng cường công tác chống hạn, quản lý khai thác các công trình thuỷ lợi
kiến cố, nạo vét kênh mương, tu bổ các ñập bổi nhằm ñảm bảo nước tưới cho cây
trồng; thường xuyên theo dõi tình hình sâu bệnh và có biện pháp phòng, chống kịp
thời. Chú trọng chăm sóc, bảo vệ ñàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác tiêm
phòng cho gia súc, gia cầm; xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh nhằm hạn
chế tối ña dịch lây lan trên diện rộng.

- Tiếp tục chỉ ñạo thực hiện các mô hình nông, lâm, ngư kết hợp gắn với việc
chuyển ñổi cây trồng, mùa vụ; ứng dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất,
ñẩy nhanh  việc chuyển dịch cơ cấu nông, lâm, ngư nghiệp.

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCLB và tìm kiếm cứu nạn từ huyện ñến xã, xây dựng
và thường xuyên kiểm tra thực tế ñể hoàn chỉnh phương án phòng chống lụt bão,
củng cố lực lượng xung kích ñể kịp thời ứng cứu và xử lý mọi tình huống khi có lũ,
bão xảy ra.

- Chỉ ñạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR; tổ
chức trồng rừng ñảm bảo theo chỉ tiêu giao.

- Khẩn trương cấp giấy Chứng nhận quyền sử dụng ñất lâm nghiệp cho nhân
dân các xã còn lại; tiến hành rà soát, ño và cấp bổ sung cho các hộ dân còn thiếu ñất
lâm nghiệp ñể ñảm bảo ổn ñịnh sản xuất. Tập trung chỉ ñạo giải quyết dứt ñiểm các
vụ tranh chấp, lấn chiếm ñất lâm nghiệp trái phép giữa nhân dân các ñịa phương với
các Công ty lâm nghiệp.

2) Về Công nghiệp – TTCN, thương mại - dịch vụ: Hoàn thành cơ sở hạ tầng
cụm công nghiệp thị trấn ñể kêu gọi, thu hút nhà ñầu tư vào hoạt ñộng;  từng bước
hoàn thiện và phát triển các loại hình thương mại, dịch vụ.

3) Về Thu - Chi ngân sách: Triệt ñể khai thác mọi nguồn thu, thu ñúng, thu ñủ,
kiên quyết chống thất thu, ñảm bảo các hoạt ñộng chi thường xuyên, ñột xuất, chi

CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009 05

ñúng mục lục ngân sách, triệt ñể tiết kiệm chi; thực hiện tốt Luật phòng, chống tham
nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Khẩn trương ñấu giá ñất các khu
dân cư ñể tăng nguồn thu ngân sách.

4) Về XDCB: Tập trung Chỉ ñạo ñẩy nhanh tiến ñộ thi công các công trình, dự
án;  nhất là ñối với các công trình trọng ñiểm và các công trình phục vụ lễ Kỷ niệm
65 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát
trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

5) Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả ðề án 30a của huyện và các Chính
sách như Tây nguyên theo Công văn 588/TTg-ðP của Thủ tướng Chính phủ.

6)  Về Văn hoá – Xã hội:
- Chỉ ñạo các Trường tổ chức các hoạt ñộng Hè cho giáo viên, học sinh; chuẩn

bị ñảm bảo khai giảng năm học 2009 – 2010 ñúng quy ñịnh, duy trì và giữ chuẩn
PCGD TH ñúng ñộ tuổi và PCGD THCS.

- ðẩy mạnh các hoạt ñộng Văn hoá - Văn nghệ, Thể dục - Thể thao, truyền
thanh – PLTH với nhiều hình thức phong phú, ña dạng; tuyên truyền các nhiệm vụ
chính trị, kinh tế- xã hội cũng như phục vụ nhu cầu xem và tiếp nhận thông tin của
nhân dân. Tiếp tục ñẩy mạnh phong trào "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn
hoá", thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân và thực hiện tốt các
chương trình quốc gia  về y tế, công tác DS - KHGð và TE.

7) Thực hiện tốt các Chính sách ưu ñãi người có công, ñặc biệt là Chương trình
cải thiện nhà ở cho ñối tượng chính sách và cho hộ nghèo giai ñoạn 2008 – 2011, các
chính sách hỗ trợ người nghèo; tập trung chỉ ñạo thực hiện tốt công tác giảm nghèo
và XKLð nhằm ñạt kế hoạch của tỉnh và HðND huyện giao.

8) Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  ñến tận cơ sở, tăng
cường pháp chế XHCN sâu rộng trong cán bộ và nhân dân. Duy trì thường xuyên
công tác tiếp dân ñịnh kỳ và giải quyết kịp thời các ñơn thư khiếu nại, tố cáo của
công dân theo ñúng Luật ñịnh.

9) ðẩy mạnh công tác Cải cách hành chính nhất là giảm các thủ tục hành chính
theo hướng ñơn giản, tạo ñiều kiện thuận lợi trong việc giải quyết công việc của tổ
chức và công dân. Từng bước ứng dụng Công nghệ thông tin vào công tác chỉ ñạo
ñiều hành trong các cơ quan HCNN. Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành
chính; ñề cao vai trò và trách nhiệm của người ñứng ñầu cơ quan HCNN; chấp hành
nghiêm chế ñộ thông tin, báo cáo ñịnh kỳ.

10) Về An ninh - Quốc phòng:
- Tập trung chỉ ñạo thực hiện tốt các nhiệm vụ ñể chuẩn bị cho công tác tuyển

quân ñợt II/2009 ñạt chỉ tiêu tỉnh giao. Tiếp tục tổ chức diễn tập vận hành cơ chế theo
NQ:02-NQ/BCT  ñối với các xã còn lại theo kế hoạch, hoàn thành tốt công tác giáo
dục Quốc phòng và nhiệm vụ Quân sự ñịa phương năm 2009.

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ  làm trong sạch ñịa bàn, phát ñộng
phong trào quần chúng  bảo vệ  an ninh Tổ quốc. Xây dựng kế hoạch chủ ñộng nắm
chắc tình hình ñể kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý có hiệu quả các tình huống

06 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009

xảy ra. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát các phương tiện tham gia giao thông nhằm
kiềm chế tai nạn giao thông trên ñịa bàn.

ðiều 2. Giao UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị quyết này.

 ðiều 3. Thường trực HðND huyện, các ban HðND huyện, ñại biểu HðND
huyện, thường xuyên theo dõi, ñôn ñốc, giám sát, kiểm tra thực hiện Nghị quyết ñạt
kết quả.

Nghị quyết này ñược HðND huyện Ba Tơ khoá IX, kỳ họp lần thứ 16 thông
qua ngày 22 tháng 7 năm 2009.

 Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày thông qua./.

                                                                   CHỦ TỊCH

                                                                                 Trần Trung Triết